
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

           

    

SUMÁRIO
 
Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração ...........................................................................................................................................................................................................................................29
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................30
Secretaria Municipal de Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................31
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................32
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................36



4Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

DECRETO Nº 640 DE 26 DE AGOSTO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o falecimento do Médico Dr. WALLACE FAVIERE, ocorrido no dia 26 de setembro de 2024; 

CONSIDERANDO que o Dr. WALLACE FAVIERE, foi um grande médico conhecido em toda região pelo amor com que exercia a proissão e pelo atendimento de 
excelência aos pacientes; 

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados a este Município; e

CONSIDERANDO inalmente, a importância do cidadão no seio da comunidade barrense,

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado Luto Oicial no Município, por 03 (três) dias, a partir desta data, em virtude do falecimento do DR. WALLACE FAVIERE

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração deverá adotar as medidas necessárias junto às demais Secretarias e autoridades locais, para que cumpram os 
deveres legais face ao luto decretado pelo presente ato administrativo.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Governo deverá encaminhar por ofício, cópia do presente ato a família do falecido, levando as condolências do Poder Público 
Municipal em nome de toda a comunidade barrense.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Comunicação Social do Município deverá adotar as providências necessárias de veiculação do presente na mídia escrita, falada e 
televisada, patenteando os pêsames do Poder Executivo Municipal.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da publicação, surtindo seus efeitos a partir de 26/09/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE SETEMBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gam



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

LEI MUNICIPAL Nº 3888 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

EMENTA: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO AO LOGRADOURO PÚBLICO 
QUE PASSARÁ A DENOMINAR-SE “TRAVESSA JOSÉ ANTÔNIO GONÇALVES.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder 
Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º- Passa a denomina-se “Travessa José Antônio Gonçalves”, na 
servidão conhecida como Pedreira localizada na Rua Cristiano Otoni, 
Próximo ao nº 755, Centro, que dá acesso ao Bairro Morro do Gama, Barra 
do Piraí – RJ, CEP: 27123-240.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE SETEMBRO DE 2024

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº 109 /2024
Autor: Roseli Braga

LEI MUNICIPAL Nº 3889 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

EMENTA: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO AO LOGRADOURO PÚBLICO QUE 
PASSARÁ A DENOMINAR-SE “ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA DR. PAULO 
RODRIGUES ALVARENGA”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona 
a seguinte Lei:

Art. 1º- Passa a denomina-se Estratégia Saúde da Família Dr. Paulo Rodrigues 
Alvarenga, na Rua Moreira dos Santos, nº 768 – bloco 2 - Centro, Barra do Piraí – 
RJ, CEP: 27130-430.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE SETEMBRO DE 2024

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº 123 /2024
Autor: Roseli Braga de Figueiredo



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



8Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



9Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



10Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



11Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



12Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



13Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



14Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



15Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



16Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



17Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



18Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



19Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



20Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



21Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



22Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



23Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



24Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



25Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 1115/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, RODRIGO DA SILVA ANDRADE – Mat. 9700 e ROSANE APARECIDA T. LOPES – Mat. 9725, como Fiscal do Contrato nº 43/2024, irmado com o 
Município de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa Água Mineral Oásis Da saúde LTDA EPP, Processo nº 14035/2024, 
que tem como objeto a aquisição de Água Mineral, a im de atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social.
Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE SETEMBRO DE 2024.

 
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 1130/2024
 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, ISABELA RAMOS PENNA, do cargo de Assistente de Apoio de Atendimento, da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda, no 
Departamento de Receita Mobiliária e Recuperação – DRM, Nível DAS-1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 17/09/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE SETEMBRO DE 2024.
  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 1131/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o item II do artigo 23 da Lei Municipal nº 415, de 29/05/91, regulamentado pelo Decreto nº 1.352, de 22 de março de 2002. 

 
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Servidora ESTER DE OLIVEIRA DO CARMO – Mat.9621, gratiicação por Serviços Extraordinários, correspondente a 50% (cinquenta por cento) de 
seu vencimento, pelo período de 05/09/2024 até 31/12/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE SETEMBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

 

MEMO Nº 400/SMAS/2024
smg/gam



26Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 1132/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores TATIANE WERNECK DE FARIA BARROS GALVÃO – mat. 12.908 titular e MAYARA FONTES CAPATO – mat. 11754 – suplente, para iscais 
do Contrato nº045/2024 de Rateio irmado com o Consórcio Vale do Café, Processo nº 2949/2022, que tem como objeto a deinição das regras e dos critérios de 
participação do contratante junto ao contratado, nos rapasses de obrigações inanceiras, de modo a assegurar recursos para fazer frente às despesas de custeio 
decorrente das atividades do contratado.
Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 309/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 1133/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 01/09/2024 a Professora ALESSANDRA SOARES PINTO, matrícula 8361, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno da 
Creche Municipal Marilda Pegas da Silva, com gratiicação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 071/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 842/PMBP/SME/2024
Smg/mjml

PORTARIA Nº 1134/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

CANCELAR, a partir de 01/09/2024, a gratiicação  de Difícil Acesso, da  Professora MARILENE VENÂNCIO ANDRADE,  mat. 0362,  em virtude da mesma  ter sido 
remanejada para outra Unidade Escolar.

 
GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 867/PMBP/SME/2024
Smg/mjml



27Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 1135/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor LUIZ CLAUDIO PANETO – matr. 3018, para ser iscal 
do Contrato nº 37/2024, com o município de Barra do Piraí, por intermédio das 
Secretarias Municipais de Administração, Cidadania e Ordem Pública, Esporte 
e Lazer, Serviços Públicos, Habitação, Trabalho e Desenvolvimento, Turismo 
e Cultura, Bem Estar Animal, Comunicação Social, Defesa Civil e Agricultura, 
Controladoria e Procuradoria Geral do Município e a empresa ÁGUA MINERAL 
OÁSIS DA SAÚDE LTDA EPP, Processo nº 13226/2024, que tem como objeto 
é a aquisição de ÁGUA MINERAL, a in de atender a demanda das Secretarias 
Municipais de Administração, Cidadania e Ordem Pública, Esporte e Lazer, 
Serviços Públicos, Habitação, Trabalho e Desenvolvimento, Turismo e Cultura, 
Bem Estar Animal, Comunicação Social, Defesa Civil e Agricultura, Controladoria 
e Procuradoria Geral do Município.
Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE SETEMBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 1136/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor FELIPE BERNARDES ÀVILA DUBOC – matr. 9985, 
para ser iscal do Contrato nº 39/2024, com o município de Barra do Piraí, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Obras Públicas e a empresa SERV-RIO 
TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, Processo nº 13704/2024, que tem como 
objeto é a contratação de empresa prestadora de serviço de locação de 02 (dois) 
veículos sem motorista, tipo pick-up, cabine simples, com motor mínimo 85 
cv, capacidade para 02 passageiros, direção hidráulica, com ar condicionado, 
capacidade de carga mínima de 600 kg, seguro por conta da contratada. Veículo 
na cor branca, do ano de 2023, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras Públicas.
Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

  
GABINETE DO PREFEITO, 23 DE SETEMBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml



28Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 1137/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, VALDECIR VICENTE, para ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor das 
Ações de Campo – Setor IV – Diretoria Geral de Vigilância em Saúde, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/09/2024.

    
GABINETE DO PREFEITO, 23 DE SETEMBRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

smg/hdm/mjml                                                                                                                          

PORTARIA Nº 1138/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR JÚLIO CÉSAR LEMOS DO VALE JÚNIOR – Mat. 9629, como 
Fiscal do Contrato nº 45/2024, irmado com o Município de Barra do Piraí, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Agua e Esgoto e a empresa Barra 
L.B. DINELLI TRANSPORTES E LOCAÇÕES ME, Processo nº 15758/2024, que 
tem como objeto a contratação de empresa  especializada em locação de 
caminhões pipa de água potável com motorista, ajudante e combustível para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Água e Esgoto, conforme as 
especiicações.
Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE SETEMBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam



29Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 055/2024

OBJETO: Contratação de show colocado do artista MC IG, no dia  29 de setembro 
de 2024, a partir das 23h com apresentação de 60 minutos no Evento Expo Arena 
Festival, no Parque de Exposições – Química, município de Barra do Pirai-RJ.

EMPRESA: JV RECORDS PRODUTORA MUSIC LTDA 
CNPJ: 05.519.960/0001.-.86
PROCESSO: 17616/2024

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 219.480,00 (duzentos e 
dezenove mil quatrocentos e oitenta reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2024.                          
            

Wagner Bastos Aiex
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - interino

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município 
e Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de 
Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2024.                          

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 056/2024

OBJETO: Contratação de show Grupo Imagina Samba, no dia 28 de setembro de 
2024, a partir das 23h com apresentação de 90 minutos no Evento Expo Arena 
Festival, no Parque de Exposições – Química, município de Barra do Pirai-RJ.

EMPRESA: IMAGINASAMBA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
CNPJ: 20.934.180/0001-96
PROCESSO: 17619/2024

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 100.000,00 (cem mil  reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2024.                          
            

Wagner Bastos Aiex
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - interino

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município 
e Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de 
Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2024.                          

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



30Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO – 
AR CONDICIONADO E VENTILADOR destinada a atender os Termos de Compromissos PAR (Plano de Ações Articuladas) PAR nº 202003777-5 e PAR nº 202001321-5 
irmados entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE e o Município de Barra do Piraí – RJ, em atendimento às Unidades de Ensino da Rede 
Pública Municipal, Processo Administrativo nº 3027/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 027/2024, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 11 
de outubro de 2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 24 de setembro de 2024.
Daiana Leal de Oliveira - Pregoeira

INSTRUMENTO:  2º Termo Aditivo  do  Contrato nº 01/2024.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras Públicas  e a 
empresa TSG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

 OBJETO: Constitui objeto o a prorrogação do prazo de vigência por 09 meses ao Contrato nº 01/2024, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUTAR REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA CAPELA E DO CEMITÉRIO SANTA ROSA E DE CONSTRUÇÃO DO CREMATÓRIO 
MUNICIPAL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9039/2023.

VIGÊNCIA: 12/09/2024 à 12/06/2025.

FUNDAMENTO: Art. 57, § 1° inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93

DATA DA ASSINATURA:  12 de setembro de 2024.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

RECURSOS HUMANOS 

          PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS



31Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

FUNDO DE  PREVIDÊNCIA

ATO DE CONCESSÃO nº 076/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 9312/2024.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de outubro de 2024, data do efetivo afastamento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integralidade, com 
paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para a servidora SYLVIA MARIA DE LIMA PINTO FRANÇA no cargo de MÉDICA PEDIATRA, Matricula nº. 2002605, 
no valor total de R$ 3.911,13 (três mil novecentos e onze reais e treze centavos), na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 
c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 25 de setembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 152

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 076/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 9312/2024.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a partir de 01 de outubro de 2024, com integralidade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas 
distintas para a servidora SYLVIA MARIA DE LIMA PINTO FRANÇA no cargo de MÉDICA PEDIATRA, Matricula nº. 2002605, no valor total de R$ 3.911,13 (três mil 
novecentos e onze reais e treze centavos), abaixo discriminado na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” 
da Lei Municipal 501/2000.
Vencimento atribuído ao cargo de MÉDICA PEDIATRA, de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 
011/2009 e suas alterações  R$  2.568,89

Triênio no valor de 45% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 R$ 1.156,00

Progressão Nível II, art 15 da Lei Complementar N° 014 de 06 de junho de 2021– [5% (salário + triênio)] R$  186,24
Total da remuneração  R$ 3.911,13

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 25 de setembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria do servidor Sr. JOSÉ AMADO GUIMARÃES, falecido em 
30/08/2024, conforme processo nº 17453/2024.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 30/08/2024 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



32Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SMAS nº 46/2024

O Município de Barra do Piraí, por meio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, com base no parágrafo 3º do art. 75, da Lei nº 14.133/2021 e do art. 10, do 
Decreto Municipal 309/2022, torna público aos interessados que a administração 
municipal pretende realizar, por dispensa de licitação, AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE - ELETRODOMÉSTICO, podendo eventuais interessados apresentar 
Proposta de Preços entre os dias 26/09/2024 ao dia 30/09/2024, oportunidade 
em que a administração escolherá a proposta mais vantajosa. A proposta de 
Preços deverá ser entregue no Setor de Compras da Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Barra do Piraí, Rua Paulo de Frontim, 164 - Centro - Barra 
do Piraí – RJ, CEP: 27.123-120, no horário de 09:00 às 16:00, em dias úteis ou 
pelo e-mail: comprasmasbp@gmail.com até a data limite informada acima. As 
documentações referentes aos requisitos de habilitação serão solicitadas do 
fornecedor mais bem classiicado. O Termo de Referência da Dispensa estará 
disponível no Site Oicial do Município https://www.barradopirai.rj.gov.br/
portal/ no campo “Aviso de Dispensa”.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2024.
Taiane da Silva Menezes de Andrade

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SMAS nº  47/2024

O Município de Barra do Piraí, por meio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, com base no parágrafo 3º do art. 75, da Lei nº 14.133/2021 e do art. 
10, do Decreto Municipal 309/2022, torna público aos interessados que a 
administração municipal pretende realizar, por dispensa de licitação, AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE - EQUIPAMENTO ELETRONICO, podendo eventuais 
interessados apresentar Proposta de Preços entre os dias 26/09/2024 ao dia 
30/09/2024, oportunidade em que a administração escolherá a proposta mais 
vantajosa. A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Compras 
da Secretaria Municipal de Assistência Social de Barra do Piraí, Rua Paulo 
de Frontim, 164 - Centro - Barra do Piraí – RJ, CEP: 27.123-120, no horário de 
09:00 às 16:00, em dias úteis ou pelo e-mail: comprasmasbp@gmail.com até a 
data limite informada acima. As documentações referentes aos requisitos de 
habilitação serão solicitadas do fornecedor mais bem classiicado. O Termo de 
Referência da Dispensa estará disponível no Site Oicial do Município https://
www.barradopirai.rj.gov.br/portal/ no campo “Aviso de Dispensa”.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2024.
Taiane da Silva Menezes de Andrade



33Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



34Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



35Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024



36Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024

FAZENDA



37Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 180 | 26 de Setembro de 2024


